O irad

ire ad Deū suū & Patrē suū. Et aliās dicit: Omnia mihi tra-
dita sunt à patre meo. Et nemo nouit filiū nisi Pater. Ne
que patrē quisq; nouit, nisi filius, & cui uoluerit filius re-
uelare. Manifestē igit̄ significat, se solū in hāc lūcē omni-
bus alijs (nisi qbus ipse patefacere uelit) inaccessā intras-
se. Quæ est ergo illa Cinglianorum temeritas, q; audet
palā factare, Christū in cœlo illo suo stare, sedere & de-
ambulare, idq; localiter: Ecquādo, obsecro, accesserūt
lucē illā inaccessam, ut uidissent Christū localiter stantē,
sedentem aut deambulantē: Aut quando hoc est ipsis a
Christo patefactum: Respondēt: Christus similis nobis
per omnia factus est. Et transfigurabit corpus nostrū hu-
mīle, ut cōforme reddat corpori suo glorioſo. Cum igit̄
nostra corpora nō sint, nisi in certo loco, fieri nō potest,
quin & corpus Christi, qd & nostris corporib. simile est,
& cui nostra corpora in resurrectione cōformia erunt,
non sit nisi in certo loco, &c. Evidē agnosco verba
Apostolica, nō aut agnosco sequelā eorū, quā nō ex A-
postolicis, sed Aristotelicis scriptis sumpterūt. Christus
enī assumpsit corpus, nostro per oīa, absq; peccato, si-
mīle, humiliatione, quēadmodū suprà ex Apostolo, nō
ex Aristotele, demōstrauimus. Deinde aliud est, corpo-
ra esse in hoc mūdo, in quo sunt animalia, aliud in regno
cœlesti, in quo sunt spiritualia. Deniq; in glorificatione,
nostra corpora erunt corpori Christi cōformia, sed ita,
ut tam ē ipse maneat caput & habeat nomē super omne
nomen, nos autem membra, & quod membris compe-
tit accepturi. Sed pergamus in instituto. Diximus Chri-
stum cū corpore suo accessisse ad Deū patrē, qui lucem
habitat inaccessam. Vbi est ergo Deus pater: Vbi est
lux illa inaccessa: Hic iterum non est ingrediendum in
scholam Aristotelis, in qua omne corpus est in loco,
sed in scholam spiritus sancti, in qua Christus accessit

ad patrem suum. Pater autem ibi est, ubi se esse suis ipse
verbis testatur. Cœlum, inquit, mihi sedes est, & terra
scabellum pedum meorum. Et cœlum & terram ego
impleo. Reliquum igitur est, quod & Christus filius Dei
vnâ cum corpore suo eò accessit, ut cœlū sit sedes eius,
& terra scabellum pedū suorum, ac impleat sua maiesta
te cœlum & terrā. Sed hoc, inquit, pugnat cum natura
humanī corporis. Quid hoc ad me? Pugnat, fateor, a
pud Aristotelē. Non aut pugnat apud Apostolos, non
pugnat apud Deū patrem Domini nostri Iesu Christi,
qui cùm iusserit suū filium cum corpore suo sedere ad
dextram suā, & habere nomen supra omne nomen, iam
id eius est natura. Quod enim Deus iubet, id rei natura
est. Manifestum igitur est, quod etsi corpus huma
num nō potest esse, uel sine loco, uel in omnibus locis si
mul, in schola philosophorum huius mudi, tamen id in
corpore Christi nō solū potest esse, sed etiā reuera est in
schola sp̄ritus sancti. Cæterū, cū dico corpus humanū
posse, citra substantiæ corruptionem, sine loco esse, nō
intelligo corpus nusquam, aut non amplius esse. Sed
ita uerè esse, ut tamē non stet, nō sedeat, nō moueat, aut
ambulet localiter. Ostendi. n. supra, loci nomen posse
esse translatiū, ut propriè quidē significet superficiem
corporis cōtinentis, circūscribentē uidelicet corpus cō
tentū, certis ac finitis limitibus, trāsferri aut queat ad re
ceptacula rerū spiritualiū, quē etsi nō sunt in loco p̄priē
dicto: Non enim continent corpora quadā superficie,
tamen quia cū loquimur de rebus spiritualibus & cœle
stibus, desint nobis apta & congruentia uocabula, mu
tuāda sunt à rebus corporalibus, ideoq; cū dicimus illas
esse in suo loco, non intelligimus eas esse in loco, locali
modo, hoc est, nō cōtineri superficie corporis cōtinен
tis, sed uerè in rerū natura, suo aut & ipsis cōuenienti mo
do, quē nulla humana ratio cōprehēdere pōt, existere.

O² Sic

Sic Angeli, sic Deus ipse, sunt in loco, & non sunt in loco. In loco uidelicet, quia non sunt nihil, sed uerè existunt in rerum natura. Et tamen non sunt in loco, quia non circumscribuntur ulla continentis corporis superficie. Hæc cum non obscurè Bullingerus in meo libello exposuisset, tamen immane, quanta animi impotentia & aliás, cum Patrum autoritatem asserit, & hoc etiā loco, in me feratur. Hic ego portenta & monstra uerborum neco. Hic Asystata scribo. Hic nulla gratia recto alicubi fabulam de otibus & aluearibus. Et id genus alia, sed, ut à postremo incipiam, Si Bullingerus reprehendit meam dicendi phrasin, sciat, me quoq; elegant ora, & venustiora, quam ipsius sunt scripta, legisse, & agnosco ipse meam dicēdi ariditatem: ac siquidem alter utro carendum est, malo destituí dictionis uenustate, quam rerum ueritate. Si autem loquitur de ea gratia, quam apud Cinglianos his scriptis assequar, sciat, me quidem cupere, tantā apud ipsos gratiam intire, ut à me excitati errori ualedicerent. Si uero nolint, potiorem mihi rationem ueritatis, quam ullorum hominum esse habēdam. Deinde, quod statum rerum apud Deum & in futura cœlesti uita dixerim, unum esse perpetuum locum, immo nullum locum, admiratur Bullingerus portenta, & monstra uerborum, & Asystata, ac postulat explicationem. Admonet autem me, ne talem afferam, qualis solet de corporali præsentia Christi in coena à nostris recitari. Sed quia & Christus ipse hac loquendi forma usus est, Mea (inquiens) doctrina, non est mea, manifestum est, quod quam portentosam dicendi phrasin mihi imputat, eam imputet etiam Christo. Etnisi esset affectu carnis suæ cecatus, potuisset ipse in meo scripto, adeoq; in eo ipso loco, explicationem non obscuram uidere, uidelicet, statum rerum apud deum, & in futura cœlesti

cœlesti uita, posse quidem dici ~~na~~ lexus in locum, non autem esse locum spacijs circumscriptum, qui contineat peculiares & circumscriptas mansiunculas, & habitacula, sed esse tale quid, quod nec humana ratione cogitari, nec humana lingua dici queat. Hic ergo habuisses, Bullingere, explicationem, si potuisses oculos aperire. Status enim rerum cœlestium dicitur unus perpetuus locus, quia res spirituales & cœlestes non sunt nihil, sed in rerum natura uerè existunt. Nullus autem dicitur eorum locus uidelicet corporalis, quia tali loco nō circumscribuntur. Sic cum à nostris dicitur corpus Christi in cœna adesse & manducari corporaliter, & tamen non corporaliter, intelligitur alterum, de ueritate præsentie corporis, alterum de corporali sensu, ut sit sententia: Verum corpus Christi uerè præsens in cœna esse & manducari, non autem sensibiliter, aut exterioribus hominum sensibus perceptibiliter. Hæc si putas tu sese mutuo interimere, elleboro tibi opus erit. Sed hæc, nec est sola, nec prima calumnia, qua Cingliani nostram doctrinam de cœna Domini oppugnant. His enim artibus sicut maximè omnium ualent, ita suam fabulam peragere student. Postremò saepè mihi tam à Martyre, quam à Bullingero obtruditur, docta uetustas, & quidem aliquoties minaciter & atrociter: Mihi ne plus fidei adhibendum sit, quam eruditæ uetustati. Obijcitur & authoritas D. Philippi Melanthonis. Ac profectò amauit Philippum, dum adhuc in hoc seculo superstes esset, ex animo, & nunc, postquam in Christo filio Dei quiescit, memoria eius mihi admodum iucunda est, & ago Deo patri Domini nostri Iesu Christi gratias, quod per eū multa & magna beneficia in ecclesiam contulerit. Nec ignoro (quantum quidem homo hominis mentem cognoscere potest) quid iam ab initio reuelati Euangelij, usq;

O ; ad

ad extremam penè ætatem suam, de cœna DOMINI
senserit & scripserit, quamq[ue] uestrū Cinglianū dogma
ita detestatus sit, ut scriberet se malle mori, q[uod] hoc affir-
mare, quod uos affirmatis, corpus Christi nō posse, nisi
in uno loco esse. Quare, si priorē sententiā scripturæ cō-
sentaneam mutauit, & alius factus est ad extreum, q[uod]
uos contenditis, doleo de amici casu, ut q[uod] maximē, ex
animo. Deinde scimus Dominū Philippum, ut reliquis
uirtutibus, sic modestia excelluisse, & exēplo Augustini
sæpè contra aduersarios cōtendisse, nullius hominis au-
toritatē certitudinē scripturæ sacræ (que immota est ue-
ritatis regula) præferendam. Itaq[ue] quod in omnibus ille
sequendū esse existimauit, id nos etiā, in hoc tam arduo
negotio facientes, nullo modo, si adhuc uiueret, esset
repræhensurus. Illud autem uehementer miror, quod tam
odiose, mihi eruditæ (sicut log. solent) uetus statis autorit
atē obtrudant, & cum in hoc cōmuni loco de patrū au
toritate uersant, non cogitent, quid à me cōtra possit di
ci. Equidem uetus statē, qua debeo reuerētia ueneror, &
laborib[us] eius singulari animi gratitudine utor. Sed ni
hil dissimulo, si illi uetusisti, quantumvis docti & eruditii
Pati, adhuc in hoc seculo superstites essent, & mihi
Apostolicis dictis sic muniti, quemadmodū supra co
piose cōmemoraui, tanta insolentia, quanta Martyr &
Bullingerus, insultarent, nulla essem eis uerecundia ob
strictus, etiam si responderem, quid ad me uestra petu
lantia? quid uestra procacitas? Nunquid in uestra uer
ba sum iuratus? Nū in uel tro nomīne sum baptizatus?
An non audio sp̄iritum sanctum in Paulo, Precio empti
estis, nolite fieri serui hominum? Non ignoro, diuino
beneficio, quatenus ualeant ueterum scripta. Sed auto
ritate eorum nobis, præsertim tanta Apostolicorum testis
moniorum copia munitis, sic insultare, hoc demum nul
lus

lus uerē pius probare nec potest, nec debet. Sequantur
 igitur Matyr & Bullingerus eruditam uetusstatem, nos
 sequemur rudem uetusstatē, illa longē antiquiorem. Se-
 quantur doctos Philosophos, nos sequemur indoctos
 Apostolos. Sequantur eloquentes oratores, nos seque-
 mur balbutientes pescatores & aulorū textores. Etsi em̄
 veteres scriptores, nec omnes sentiunt, quod præclarí
 illi doctores, eos sentire faciant, nec reliqui ita sentiunt,
 sicut illi dicta eorum torquent, age tamen, singamus ue-
 rum esse, quod illi plenis ubiq̄ buccis, de sentētia uete-
 rum uociferant, quid faciamus? imō nullus nobis dubi-
 tādilocus relinquit, qd sit faciendū. Erudita uetusitas di-
 cit, ut illi iactant, corpus humanū nō posse ueritatē cor-
 poris seruare, nisi sit in loco localiter. Rudis uetusitas, il-
 la antiquior, dicit corpus humanū Christi euectū esse su-
 per omne nomen, qd uel in hoc, uel in futuro seculo no-
 minat. Ex q̄ manifestū est, q̄ & super omnē locū sit eue-
 ctū. Cui igit̄ accedemus? Erudita uetusitas collocat car-
 nem Christi, in certo & circūscripto loco cœli illius, qd
 postea uocatū est Empyreū, & quod habet, ut Cingliani
 interpretan̄, certas mansiones, & certa spaciā, in qbus
 Christus & sancti eius corporali modo eant, redeat, se-
 deant, & deambulēt. Rudis aut̄ uetusitas, q̄s Christus ip-
 se uocat, parulos, dat Christo omnē potestatē in cœlo
 & in terra, & effert carnē eius in summā sublimitatē, ac
 collocat eam non solum super omnes cœlos, uerumeti-
 am super omne nomen, quod uel in hoc, uel in futuro
 seculo, nominari potest, hoc est, super omnes cœlos nō
 solum uisibiles, uerumetiā inuisibiles, si modo creature
 nomē habuerint. Cui igit̄ uetusati, eruditæ ne an ru-
 di assentiemur? Sed qd plurib. opus? Bullingerus ipse
 me, si alicubi autoritate manifesti uerbi Dei, àsententia
 ueterum discessero, à temeritate liberat, Ut ultrō d'em
 (inquietus)

112 DE DIVINA MAIEST. CHRISTI.

Fol. 11. (inquiens) uera esse simpliciter, quæ proponit Bren-
tius, neminem ueterum haec de loco interpretari, an i-
deo nobis erit discedendum ab aperta Christi doctri-
na, de sedibus beatis ita perspicue tradita, ut non possit
dici uel singi dilucidius? Et mox: Quis prohibebit, quo
minus inhæream et ego mordicus interpretationi non
à me conficere, sed ipsiusmet Domini uerbis clarissimis,
ut cunque citra controuersiam constet neminem uete-
rum, uerba DOMINI sic fuisse interpretatum? Si haec
Bullingerus serio sentit, quid est quod & ipse, & Mar-
tyr collega eius, testimonia uetus statis mihi tam insolens
lenter obtrudunt? Sed quæso te, optime lector, consi-
dera hic mihi, quam apte, quam appositè Bullingerus
testimonij ueterum, ad stabilienda sua somnia utatur.
Recipit enim se testimonio duorum ueterum, eorumq;
non vulgarium, sed ex præcipuis singularium, & alterius
quidem è scriptoribus Græcis, alterius è Latinis pro-
baturum, quod in hoc dicto Christi, In domo Patris
mei multæ sunt mansiones, nomine mansionum signifi-
cetur certus locus in cœlo. Cyrillus in Ioannem, Apet-
tè modò consolatur (inquit) discipulos Dominus, in
mansionibus patris, in primogenitorum Ecclesia, cum
eo æternaliter uicturos affirmans. Multas enim man-
siones ait in domo patris esse, capacitatem cœli ostendens,
quæ tanta est, ut nulla egeat ad suscipiendos electos pre-
paratione. Hactenus Cyrillus. Subiungit autem Bullin-
gerus. Qui (inquiens) capacitatem cœli dicit, an non
is locum manifestè intelligit? Quid? Hoccine est testi-
monio uetus statis probare, nomine mansionum intelli-
gendum esse, quod in cœlo sint certa loca & habitacu-
la, in quibus Christus & electi eius physica motione e-
ant, redeant, sedeant, & deambulent? Hoc enim pro-
bandum in præsentia exigebatur, Cyrillus dicit, tantæ
esse

esse capacitatē cœli, ut nulla egeat ad suscipiēdos ele
ctos præparatione. An ergo is, qui dicit capacitatē
cœli, locum manifestē intelligit? Loquimur autē de loco
physico, in quo itiones & reditones fiant locali & cor-
porali modo. Quòd si dixero, mentem hominis, etiam
post hanc uitam, esse capacem diuinarum reuelationū,
aut Angelos esse capaces diuinę illustrationis, aut Deū
ipsum esse omnis sapientiæ & potentiaæ capacem, num
propterea necessariō sequis̄t, intelligendum esse locum
physicum, in quo fiant physicæ & locales deambulatio-
nes? Enī, sic probant Cingiani sua figura ē docta ue-
ritate. Nihilō aptius est, quod mox Bullingerus addit:
Certè sub finem (inquiens) capit̄ apertum locum ad-
ducit (Cyrillus) ex Apostolo ad Theſſalonicenses, per
hibentem residuos in ultimo iudicio, unā cum excitatis
ex mortuis, sursum in nubes rapiendos, in occursum
Domini in aëra, &c. ceu digito ostendens ubinam sit
cœlum de quo loquitur. Et iterum. Post illa Cyrilli uer-
ba, conformes erimus gloriæ ſuæ, conregnabimusq;
secum secundum scripturas, unaq; recumbemus cum eo
in regno cœlorum, modo quem ipſe ſcit: ſubiungit Bul-
lingerus, Ille, inquiens, quamvis modum quo unā cum
Christo recubunt sancti in regno cœlorum curiosius
aut ſcrutari, aut explicare non uult. Dicit enim, (modo,
quem ipſe ſcit) attamen locum nihilominus eſſe cœlū,
in quo recubituri ſint cum Christo sancti, manifestissi-
mè afferit. Audit enim Brentius repeti uerbum Apo-
ſtoli, rapiemur in nubibus obuiam Domino, in aëra:
Audit mansiones ostendi ſuperiores, ſuperiores, in qua,
non inferiores, & locum, en locum, eundem cum Chri-
ſto, audit operoſiore nihil opus eſſe comprobatione,
eum hæc perspicua, nimirum ab omnibus bene intelle-
cta & confessa ſit. Vbi ergo nunc eſt Brentij epinicium?

114 DE DIVINA MAIEST. CHRISTI.
&c. Amabo te, uidisti ne unquam homines Cinglani
magis temerarios? Primum, si Cyrius non vult curio-
sus scrutari aut explicare modum, quo sancti cum Chri-
sto in regno cœlorum recumbunt, quæ est ergo uestra
illa audacia, quod nobis modum describatis, uidelicet,
corpus Christi esse in cœlo, non illo firmamento, in quo
sunt stellæ, sed in eo cœlo, quod uocant Empyreum. Et
in eo cœlo sic esse, ut non possit sua substantia esse in
cœna. Similiter esse in eo cœlo, physica locatione, (an
non est hoc modum describere?) in quo localiter eat, re-
deat, stet, sedeat, & deambulet? Deinde an non hic est
magnus stupor, quod ubiunque uel sacra scriptura, uel
ueteres scriptores utunq; uocabulo loci & mansionum,
in rebus cœlestibus, ibi statim exultes, & triumphum
agias, atq; definias, esse in regno cœlesti physica loca,
physicas locationes, physicas sessiones, physicas statio-
nes, & physicas deambulationes? Hæc enim est uestra
sententia, hæc docetis, & obtruditis nobis in uestris dia-
logis, & alijs libellis. Nos uero, ut suprà dixi, agnoscim-
us quidem uerba sacre scripturæ, & testimonia, in suo
quæque loco, uetus tatis, non agnoscimus autem uestras
sequelas, ac depravationes. Num quia Christus dicit,
Vado ad parandum uobis locum, Et in domo patris mei
multæ sunt mansiones, & Ecclesiastici repetunt hæc di-
cta, idcirco in cœlesti regno sunt loca physica, & mäsio-
nes physicae, in quibus, & è quibus beatí de loco phy-
sico, in locum physicum, successione physica mouean-
tur? Num quia Paulus dicit, Rapiemur in nubibus ob-
uiam Domino in aëra, idcirco sancti erunt physicaloca-
tione in cœlo Empyreo, in quo localiter stent, sedeant,
aut obambulent? certè, si surgeas τὸ ἄστρον Pauli, sicut
urgetur nomen loci, & mansionum, sancti non erunt
in cœlo uestro Empyreo, sed in nubibus, & in aëre.

Dicit

Dicit enim Paulus, Rapiemur obuiam Domino, in quē locum? Non ait, in cœlum Empyreum, sed in nubibus, in aëra. Et addit, Sic semper erimus cum Domino. Quomodo sic? In nubibus uidelicet, & in aere. An non hæc esset bella interpretatio, & iucundum phantasma? Nihilo sanius ex his Pauli uerbis argumentantur sanctos fore cum Christo in cœlo Empyreo, physica locatione, & locali cohabitatione ac deambulatiōe. Non dissimilia dici possunt de testimonio Augustini, qui cum & ipse recitet illud Christi, In domo patris mei man siones multæ sunt. Et illud Psalmi, Beati qui habitant in domo tua, &c. Addit Bullingerus, Quid pro assertione mea, & contra Brentij sententiam potuisset uel singi appositum magis? Sic ergo refutatus est Brentius. Dicite io pæan, & io bis dicite pæan. Incidit in casses præda petita meos. Sed quis esset huius scripti modus, si omnes id genus ineptias, imò sacræ scripturæ, & veterum scriptorum detorsiones persequi uellem? Reuer temur ergo eō, unde sumus digressi. Contendunt corpus humanum non posse, salua sua substantia, ne quidem diuina potentia, esse, nisi in loco localiter, ac nec in pluribus, nec in omnibus locis simul. Ac uideri uolunt omnia patrum ac scriptorum genera à parte sua sta re. Sunt autem duo patrum genera, quod quidem ad præsens institutū sufficit. Alij enim sunt minorū, quos uocamus scholasticos: alij maiorū gentiū, quos uocare solemus Ecclesiasticos. Non est aut̄ obscurū, quæ fuerit scholasticorū sententia de cœna Domini, & de cōditi one corporis Christi in pane. Etsi n. somniarunt, quod in cœna fiat panis transubstantiatio, tamen non fuerunt omnino sine ullo uel ingenio, uel studio. Certè in cognoscendis humanæ philosophiæ mysterijs, & in scrutāda rerum natura maiorem operam collocarunt,

116 DE DIVINA MAIEST. CHRISTI.
quam uel ipsis uel Ecclesiae filij Dei, quam suis temporebus docuerunt utile ac salutare fuit, propterea quod philosophiam cum Theologia pernitiosè commiscuerint. Et tamen sunt suæ professionis artifices, ac diligenter spenderunt, ne quid affirmarent, quod contradictionem, ut ipsi loquuntur, implicaret. Manifestum igitur est, quod senserint corpus Christi uerè & substantia liter præsens esse in cœna, id est non localiter. Senserint etiam unum & idem corpus Christi, cum cœna celebretur, esse eodem tempore in diuersis locis. Quanquam autem communiter docent corpus Christi non esse in diuersis locis localiter, tamen sunt alii, qui affirmant, quod nec illud includat contradictionem, cum assertur, id est corpus posse esse in diuersis locis localiter. Non est mirū (inquit Hugo) si mirabilis mirabilia operatur. Quomodo (inquires) corpus unum potest eodem tempore in diuersis locis esse? Noli mirari. Qui locum fecit, & locum in corpore, & corpus in loco, & qui fecit, ut corpus unum in uno loco esset, fecit, sicut uoluit, & si uoluisset aliter facere, potuisset. Nam & quando uult, aliter facit. Et postea. Cogita facientem, & desinet esse mirabile, quicquid illud fuerit, & si forte esse mirabile non desierit, tamen incredibile non erit, si factor omnipotens cogitatur, &c. Hoc autem sumptum uidetur ex Augustino, cuius illud de miraculis dictū extat: Tot a ratio facti, est potētia facientis. Et alius, Esse (inquit) in uno loco tantum per finitam potentiam cōuenit corpori eo ipso, quod limitatum est. Vnde sicut non potest non esse limitatum, ita nō potest simul esse in pluribus locis per uirtutem finitam. Sed ex hoc non sequitur, quin hoc possit fieri per potentiam infinitam. Ac iterum: Vnum totum, non potest simul esse in diuersis locis, per uirtutem uidelicet creatam, &c. Tu quidem Cingliane, fatidis

stidis horum authoritatem, quam nec ego magni admodum facio. Sed cum de rerum natura, quid uiribus naturæ, quid omnipotentia Dei, absq; naturæ destructione fieri possit, queritur, & illi uno ferè ore affirmant, corpus humanum non posse quidem in diversis esse locis eodem tempore, potentia naturæ, posse autem esse, potentia Dei, cui, obsecro, æquum censes, ut fidem adhibeamus? Num illis, in sua professione artificibus, & omnipotentiam Dei digna laude celebrantibus, an tibi heri nato, & temerè quod in buccam uenit uel affirmanti uel neganti, ac omnipotentiam Dei uellicant? Dices autem: Etsi scholastici docuerunt corpus Christi esse in pluribus locis eodem tempore, tamen non concedunt esse ubiq;. In scripto de personali unione duarū naturarum in Christo, ingenuè affirmauit, ne me quidem probare hanc locutionem. Humanitas Christi est ubiq;, si per uocabulum ubiq; intelligatur localis, crassa, mun Dana & Geometrica in omnia loca extensio. Si autem ubiq; dicitur de Deo, aut de filio Dei, qui filium hominis in eandem & inseparabilem personam assumpsit, ac significat coelestem & humanæ rationi incomprehensibilem modum, quo Christus omnia implet, certè non desunt nobis testimonia scholasticorū, quorum etiam aliquot recitaui, quibus nunc & illud Bonaventuræ addo, qui ait: Quod obijcit per unionem homo est Deus, dicendum, quod hoc intelligatur per communicationem Idiomatum. Similiter &, Esse ubiq;, conuenit per communicationem Idiomatum. Sed quia Martyr scribit in horum dicta, pro suo more, commentarios, & conatur eos, quoquo modo potest, etiam inuitos in sua castra pertrahere, idcirco non libet nobis de ipsorum sententia rixari. Sufficit nobis, quod Apostolica dicta, que suprà recitauiimus à nostra parte tam perspicue stent, ut

118 DE DIVINA MAIEST. CHRISTI.

Angelus de cœlo aliud nobis obtruderet, pro anathemate habendū iudicāremus. In præsentia aut̄ illud mani festum est, quod scholastici sentiant, corpus Christi esse eodem tēpore in plurib. locis, adeoq; omnib. ijs, in quib. cœna peragis, & tamē substantiā uerī corporis nō amittit. Hoc si obtinuerimus, ut planè cōstat, nō difficile erit, corpus Christi ad omnia loca, sed cœlesti modo, deferre. Non n. obscurum est, q; in die Paschæ crebrior sit Dominicæ cœnæ usus, in toto orbe Christiano, & in singulariis ecclesijs, iam inde à patribus, nō tantū minorum, uerum etiā maiorū gentiū. Et quia usus obtinuit, ut dies festus Paschæ à tēporibus Nicæni concilij sit in uniuersa Ecclesia uno eodemq; tēpore celebratus, facile concipi p̄t, corpus Christi non in uno tantū & altero loco, non apud unū tantū & alterum hominē, sed in multis locorum, in quib. cœna peracta est, myriadibus, & apud multas hominū, qui cœnā sumplerunt, myriadas, uerē præstō adfuisse, & uescentibus dispensatū esse. Si aut̄ potuit, & adhuc potest, iuxta scholasticorū sententiam, in locis & hominib. innumeris esse, quæ ratio prohiberet, quo minus etiā in omnib. alijs locis uerē adesse, & tamē ueram suā substantiā retinere posset. In cōpendio enim Theologico, in quo doctrina scholasticorū breuiter cōmemorat̄, recitat author rationem, (quod etiā in priori scripto indicauimus) cur corpus Christi sit in pluribus locis totū, sub diuersis, ut ipse loquit̄, hostijs. Hoc (inquit) est ppter unionem carnis ad uerbū. Rideant sanguine hoc Cinglianī, & fastidiāt. Nos uero in præsentia nō hoc agimus, quāta sint autoritate scholastici scriptores in Ecclesia, & quo loco habenda sit doctrina eorū: sed illud agimus, quid de præsentia corporis Christi in cœna senserint, & quam sententię suę rationem sint secuti. Dixerunt aut̄, Corpus Christi totū esse in plurib. locis, sub

*De perso-
nalunione
duerum na-
turarum in
Christo.*

sub diuersis hostijs, ppter unionē carnis ad uerbum. Et addunt, Vnde meritō habet (corpus Christi) amplius, quām alia creatura, quōd in locis plurib. simul & semel possit esse. Hinc ergo manifestum est, primū, quōd scholastici aperte pugnant cum Cinglianorum phantasmate, quo dicunt, ne Deum quidem ipsum posse effice re, ut corpus humanum, salua substantia eius, sit eodem tempore in pluribus locis. Deinde, quōd etsi scholastici affirmant corpus Christi non esse ubiqꝫ, tamen eam re citant causam, propter quam sit in pluribus locis: ut si expendas eam diligenter, necessariō sequatur, corpus Christi esse ubiqꝫ, non quidem, ut in omnibus locis, & panibus dispenſetur, sed ut ubique uerē (cœlesti tamen modo) existat. Propter unionem, inquiunt, carnis ad uerbum. Cum igitur hæc unio sit inseparabilis, & ubi cunqꝫ est uerbum, ibi etiam secum habeat assumptam carnem, (quia uerbum caro factū est) nullus sana mente præditus negare potest, quin caro Christi sit, (eo qui dem modo cuius hactenus sæpenumero facta est mentio) propter personalem unionem ubiqꝫ. Et possem quidem causam recensere, cur scholastici abhorruerint ab hoc sermone, Corpus Christi est ubiqꝫ, quē nec nos sic nudē, & sine ulla pia, iuxta sententiam huius Articuli, (Sedet ad dextram Dei patris omnipotētis,) interpretatione prolatum, approbamus: quid autem operaē precium fuerit, cum sententiam ipsorum, eō tantum produxerimus, ut ostenderemus, quōd etsi fuerint in Aristotelica schola diligenter uersati, tamē cū senserint corpus Christi esse in pluribus locis, nō ademerūt, nec corpori Christi uerā suā, in his locis, substantiā, nec Domino Deo nostro suā omnipotentiā, quod Cinglani, utrūqꝫ necessariō fieri cēsent, si humanū corpus statuat eodē tempore in plurib. esse locis. Sed cōsideremus etiā patres

patres maiorum gentium. Gloriantur enim Cinglianii
hos totos ab ipsorum partibus, stare, & cum nos nostros,
qui testimonia patrum de uera præsentia corporis Christi
in cœna collegerunt, in medium producimus, pro-
ducunt ipsis uicissim suos. Opus igitur est, ut in tota cau-
sa, ita & in hac parte eius, iudice. Ego quidem non du-
bito, quin uetus Ecclesia docuerit & crediderit ueram
præsentiam corporis & sanguinis Christi, in cœna: non
libet autem nunc, in hoc scripto certamen, qd à nostris re-
cte esse explicatū iudico, de hac re cum Cinglianis su-
scipere. Illud tantum postulo, si patres senserunt, q̄ cor-
pus Christi nō sit tantum substantialiter in cœlo, uerū etiā
in cœna, & in omnibus locis, in quibus cœna peragitur,
negari certe nō potest, quin & senserint, uerā substantialia
corporis manere inuiolata, etiā si fuerit eodē cōpore in
multis locis, & omnipotentiā Dei non esse tam impo-
tentē, quin possit sua uirtute efficere, ut humanum cor-
pus, in multis simul locis existens, seruet suam substan-
tiā incolument. Satis igit ad huius rei explicationem
erit, si cognoscamus, quod patres maiorū gentiū sense-
rint (ut certe senserunt, quicq̄d Cinglianī dicant) cor-
pus & sanguinē Christi uerē in cœna adesse, & ad uescē-
dum dispensari. At nō pp̄terea (inquiet) euicisti,
quod sentiant corpus Christi esse ubiq̄z. Recitaui quidē
aliquot Ambrosij, Hieronymi, & Augustini testimonia,
quæ Cinglianii pro suo more peruerunt, & in interpre-
tatione eorum, aperte faciūt ex Christo duas personas.
Sed sit sane ita, quod patres nō soleāt haec locutione uti,
ac alicubi nō obscure eā abūcere videant, certissimū ta-
mē est, q̄ cū agnoscūt hūc fidei nostrę articulū de Chri-
sto, (sedet ad dextrā Dei patris omnipotētis) & intelli-
gūt uerā eius sententiā, iuxta interpretationē Apostoli Pau-
li, quā suprā copiosē cōmemorauimus, manifestū sit, eos
totiſ

toties affirmare, Christū, nō diuinitate tantū, uerū etiam
humanitate sua omnia implere (eo uidelicet impletōis
modo, qui maiestati eius cōpetit) quoties recitant hunc
articulum de sessione Christi ad dextram Dei, & de po-
testate data Christo in cœlo & in terra, eumque exalta-
tum esse super omne nomen, quod nominatur non in
hoc tantum seculo, sed etiam in futuro. Quare, etiam si
uideantur in alijs quibusdam locis cum hac sententia
pugnare, & cogitationibus carnis, aut dogmati Aristoteli-
cī, de corporib⁹ & locis, indulgere, nihil dissimula-
mus, malumus sequi, quod iuxta Apostolica scripta sen-
tire debent, quam quod iuxta philosophica scripta senti-
unt. Multa enim scribuntur à Patribus, sed credere om-
nia, uide ne non sit necesse. Et nos in eo loco uersamur,
in quo maior ratio habenda est diuinæ ueritatis, quam
humanæ autoritatis. Quod si rerum aestimatio sumen-
da est ab annis, antiquiores Ecclesiæ Patres sunt Apo-
stoli, & in primis Paulus, q̄ Augustinus & suarum gen-
tium alijs. Sed accedamus uel tandem ad omnipotentia
Dei, quam Martyr dimetiendam scilicet suscepit. Reci-
tat enim ex Theodoreto non esse enunciandum indefi-
nitè, omnia Deo possibilia. Est & alijs Theodoreetus
multus in ore Cinglianorum. Ac ego quidem nihil de-
teram de laude eius, quam uel Leo, uel alijs ei tribuunt.
Et si quid uoce uel scriptis Ecclesiæ, suo tempore profu-
it, commendatione dignum iudico, sed non est ea auto-
ritate, ut quęuis dicta eius agnoscamus pro oraculis Spi-
ritus sancti. Omitto reliqua. An non hoc dictum: Non
esse enunciandum indefinite, Omnia Deo possibilia, ex-
cidit ei non tantum incogitanter & temerè, uerum eti-
am periculose, adderem etiam impiè, nisi ipse libenter
dicta maiorum commode & clementer interpretarer.

Q. Et

Et quia Martyri hoc Theodoreti dictum mirificè placet, idcirco haud iniuria particeps esse debet eius laudis, quam Theodoretus hoc suo dicto meretur. Quid enim uobis uultis? Dicatis, non esse indefinitè enunciandum, Omnia Deo possibilia. Peccauit ergo Archangelus, qui indefinitè & absolute dixit; Non erit immensibile apud Deum omne Verbum. Peccauit & Christus ipse, qui apud Matthæum & Marcum indefinitè ait, Apud Deum omnia sunt possibilia. Quid Ergo ne quia hoc absolute enunciarunt, omnia quæ bona sunt, & quæ contraria simul dixerunt? Ecce igitur uobis Theodoretum, & Martyrem nouos dicendi Magistros, qui & Archangelum & Christum ipsum sub ferulam trahant ac rectè & piè loqui doceant. Dein de affirmat Martyr, quædam esse, quæ suo defectu seu uitio, nullo modo fieri possunt, incolumi & salua nihilominus diuina potestate. Et haud obscure significat se etiam illud (corpus humanum, non posse esse sine loco, nec in pluribus locis, nec in omnibus locis simul, salua substantia eius) inter ea numerare, quæ ne Deus quis dem omnipotentia sua efficere queat, interim tamen lepidus homo uideri uult, se diuinæ potentiae nihil adi mere. Videamus ergo nonnulla eorum, quæ ne diuina quidem potentia possunt fieri, ut cognoscamus, num ad eum catalogum pertineat, quod de corporibus & locis dicitur. Quæ facta sunt (inquiunt) non possunt redi infecta. Et Hieronymus: Audenter, inquit, loquar, cum omnia possit Deus, suscitare non potest uirginem post ruinā. Item Deus nō potest mori. Nō potest peccare. Itē. Fieri non potest, ut pater sit filius, ut increatum sit creatū, ut infinitū sit finitū, ut triāgulus, sit quadrāgulus, ut ternarius sit quaternarius. Ac breuiter, Nullo modo, inquit

inquit, fieri possunt, quæ rei naturæ ac definitioni repugnant. Hinc concludit, cum corpus, inquiens, humanū
 oporteat ex natura & definitione sua finitum, circumscri-
 ptum, ac delineatum esse, fieri non potest, ut plura loca
 simul occupet, uel ut sit ubiqꝫ. Hæc est ænea illa & chaly-
 bea Cinglianorum machina, qua prima quidem fron-
 te, uera tantum prælentia corporis & sanguinis Christi
 in coena oppugnari uidetur, sed qua, si pressius intuea-
 ris, Christus filius Dei de Throno suæ maiestatis, quod
 in Cinglianis est, proturbatur. Negari quidem non po-
 test, quin nonnulla sint, quæ fieri non queant. Neque e-
 ním Deus potest cogi, uim pati, mori, & interire. Hoc
 autem posse, non est potentiæ, sed imbecillitatís. Si enim
 Deus hoc posset, non esset omnipotens, sed potius im-
 potens. Neqꝫ Deus eodē temporis puncto uult aliquid &
 nō uult, probat aliquid, & improbat. Hoc esset incôstan-
 tie, non potentiæ, adeoqꝫ quicqđ Deus nō potest uelle, nō
 pot etiā agere. Neqꝫ n. potest seipsum occidere, propte-
 rea quod nō possit quid accidere, ut id uelit. Sed illud in
 præsentia queritur, Num quod de humano corpore di-
 citur, Non posse uel sine loco, uel eodem temporis pun-
 cto in diuersis locis aut ubiqꝫ esse, ad hæc, quæ iam recen-
 suimus, genera pertineat? Multa. n. sunt, quæ una quidē
 ratione fieri non possunt, quæ tamen alia ratione non so-
 lum possunt fieri, uerum etiā re ipsa fiūt. Quæ facta sunt,
 infecta fieri nequeunt. Ettamen Magistratus inuenit ra-
 tionem, qua contumelia illata fiat tanqꝫ non illata, cum
 contumelia affectū suo restituīt honori. Deus ipse inuenit
 rationem, qua peccatum factum, sit, tanquam non
 factum. Misit enim filium suum, qui peccatum ita ex-
 piauit, ut iam pro non facto reputetur. Peccati eosum
 (inquit) nō memorabor amplius. Et quid? Num potest

Q 2 aliquid

aliquid uerè dici, coram Deo factum? Nihil minus. A/ pud Deum enim, ut nihil est futurum, ita nihil præteri/ tum, sed omnia sunt ei præsentia. Quid igitur coram eo, de facto & infecto disputas? Hieronymus, Audenter, in/ quit, loquar, cum omnia possit Deus, suscitare non po/ test uirginem post ruinam. Nunc autem non queritur, quid Hieronymus audenter, sed quid ueraciter loqua/ tur. Scribit enim et ipse aliâs, in Ecclesia quotidie fieri ex/ meretricibus uirgines. Nihil, non potest esse aliquid. A nihilo enim ad aliquid interminabile est seu spaci/ um, seu interuallum. Ettamen Deus tantæ est indu/ striæ & potentiae, ut inuenierit rationem, qua ex nihilo fieret aliquid, adeoq; tanta moles, quantam coram cer/ nimus. Mortale non potest esse immortale. Et tamen Apostolus dicit: Cùm mortale hoc induerit immortalitatem. Vita non potest mori, Vita, n. & mors, pugnant in/ ter se, ut quæ maximè, & tñ Ecclesia canit: Vita in ligno moritur. Deus nō potest esse homo. Quæ enim propor/ tio infiniti ad finitum? Ettamen inuenta est ratio, qua Deus esset homo. Vnum non potest esse tria, nec tria, unum, & tamen suus est modus in diuinitate inuentus, quo unum essent tria, & tria unū. Aristoteles ipse, è cuius fontibus Cingliani siam sapientiam ad oppugnandam maiestatem Christi hauriunt, recenset quatuor conditi/ ones elenchi, πατέρων αὐτῷ, καὶ πάσῃ τῷ αὐτῷ, πατέρων, πατέρων αὐτῷ χρόνῳ, quarum, si uel una defuerit, non est uera αὐτίφασις. Ac, ut maximè cōcedatur, quòd aliquo modo uerum sit, ea fieri non posse, quæ rei naturæ & de/ finitioni repugnant, interea tamen diuīnæ omnipotenc/ iæ, quæ omnem rerum naturam superat, nihil est a/ dimendum. Nec illud negauerim, ea quæ definitionem rei tollunt, tollere etiam definitum & rem ipsam. Hoc autem

autem intelligendum est, de essentiali (ut Scholæ loquitur) non de accidentalis definitione. Nam si senseris, rem continuo tolli, cum accidens seu inherens eius tollitur, obsecro te, quid non tantum in miraculis preter & contra naturam aeditis, verum etiam in ipsa rerum natura in columnæ ac in uiolatum reliquum erit? Descendamus igitur nunc ad conditionem humani corporis, ac praesertim eius corporis, quod a filio Dei in eadem personam est assumptum. Dicunt nullo modo, ne diuina quidem potentia fieri posse, ut humanum corpus sit uel sine loco, uel eodem tempore in pluribus aut omnibus locis. Nunquid autem locus ingreditur essentiale humani corporis definitionem? Nihil certè minus, quemadmodum & suprà attigimus, & artifices ipsi docuerunt. Quod ergo de humano corpore cum locis collato dicitur, non pertinet ad catalogum eorum, quæ nullo modo fieri possunt. Et quid? Num locus, a Deo creatus, tantarum esset uitium, ut posset creatori suo omnipotenti medium digitum ostendere & resistere, quo minus posset corpus uel absq; loco conseruare, uel in pluribus, atq; adeo omnibus locis, pro sua industria collocare? Nemo, credo, tam impudens est, qui neget Deum potuisse ante conditum mundum, ante conditum tempus & locum, creare uerum hominem, & eum in sua substantia conseruare. Quod igitur ante conditum mundum potuit, num a mundo condito amisit? Negari item non potest, quin Deus posset hunc uisibilem mundum annihilare. Quis ergo negaret, quod si hoc ficeret, non posset hominem mirabiliter absq; hoc mundo conseruare? Imò sunt etiā, qui sentiunt Deum posse facere aliquid corpus quantum (ut ipsi loquuntur) extra hunc mundum. Ac profectò inuenit sibi Deus ab æterno habitaculum, in quo, ut

ita dicam, consisteret, priusq; hic mundus conderetur,
&nō potuisset homini, priusq; locus fieret, habitaculum
inuenire, aut destructo loco, receptaculū excogitare? Ha
bet rationē, qua uniuersam corpoream molem huius
mundi conseruet absq; loco (extra enim superiorē mun
dani corporis superficiem, nec est physicum aliquid cor
pus, nec locus,) & non inueniret rationē, qua minutum
homini corporculum, posset uel absq; loco conserua
re, uel in pluribus, adeoq; omnibus locis collocare? Nā,
quod Martyr neget, Aristotelem, in uniuersam inficia
ri ultimum cœlum esse in loco, suo more facit, q̄to solet
tam ex Ecclesiasticis scriptoribus, quam ex philosopho
rum placitis, pro suo arbitrio seligere, quæ uel probet,
uel improbet. Nos autem in priori scripto ostendimus
ex Mose, quod Deus in creatione huius corporalis mū
di collocauerit firmamentū, inter aquas inferiores & su
periores, & quod hæ superiores aquæ, nō sint infinitum
spacium, in quo Deus ante conditum mundum sit com
moratus, & nunc angeli ac sancti cōmorentur, sed quia
sunt pars huius corporalis mundi, sunt & ipsæ, substan
tia corporea & finita, qua hic corporalis mundus claudi
tur & definitur. Quare extra has aquas, non est aliud cor
pus, cuius superficies contineat molem uniuersi, & ne
cessariō sequitur, quod hæ moles nullo loco uel ambiat
tur uel contineatur, sed sit in manu Dei omnipotentis,
qui metitur, iuxta Esaiam, aquas pugillo, & cœlos pal
mo ponderat, quique appendit tribus digitis molem
terræ, & librat in pondere montes, atque colles in sta
tera. Accedit huc, quod si duo corpora fuerint simul in
uno eodemque loco, necessarium erit, ut alterum eo
rum non sit in loco, ne physicis absurdissima fieri di
cantur. Manifestum autem est, quod cum Christus pe
netraret

nerraret in nativitate sua per clausum Virginis uterum,
 in resurrectione sua per saxum monumenti, in appa-
 ritione coram discipulis per clausam ianuam, duo cor-
 pora fuerint simul, in uno eodemque loco. Quare & il-
 lud manifestum est, quod corpus humanum possit esse
 sine loco. Negat quidem Martyr Christum penetrasse ^{Fol. 94:}
 per clausum Virginis uterum, per saxum monumen-
 ti, & per clausas ianuas, & affert suas, nescio quas, con-
 jecturas, & effugia, sed eo ipso negat autoritatem Au-
 gustini in hac causa, quem alias Cinglianis in hac causa
 habent pro gnomone: negat uulgatam & uetus tatis &
 nouitatis sententiam, negat etiam collegae sui Bullin, ^{In commen-}
 geri autoritatem, qui affirmat Christum per clausum ^{tario super}
 Virginis uterum exiisse. Quare non suscipiam cum eo ^{Lucas cap. 2.}
 hac de re certamen, donec ipsi & cum veterum, & cum
 suorum sententia conuenerit, præsertim cum & alia fir-
 ma habeamus nostræ sententiae fundamenta, quæ su-
 præ sunt recitata, & Martyr iterum exemplum sui inge-
 njæ dat, quo quæ in singulis autoribus sibi conuenien-
 tia uidentur excerpere, & ad suum phantasma torquere
 solet. Dicamus etiam de corpore in pluribus locis si-
 mul. Christus corpore suo commoratur in cœlo, eoq; iu-
 xta Cinglianos, empyreo, quod collocant supra firma-
 mentum stellis insignitum, & uocant Regionem fœ-
 licissimam, nec deseret eum locum usque ad nouissi-
 mum huius seculi diem. In cuius rei testimonium so-
 lent illud Petri ex Actis Apostolicis adducere: Oportet
 Iesum accipere cœlum, usque in tempora restitutionis o-
 mnium. Eadem autem Apostolica Acta testificantur ^{Act. 22:}
 Christum apparuisse Paulo in his terris, & dixisse: Ego
 sum I E S V S ille Nazarenus, quem tu perse-
 queris. Et iterum assistit Paulo nocte Hierosolymis, ^{Act. 23:}
 Bono

Bono (inquietus) animo esto Paule, Ut enim testificatus es de me Hierosolymis, sic te oportet & Romæ testifica-
ri. Tatum autem est locorum interuallum inter cœlum illud Empyreum & inter terram, quantum nulla huma-
na geometria metiri potest. Necesse igitur habent Cingliani ipsi fateri (si modo in sua sententia constiterint) quod corpus Christi fuerit uno eodemque tempore in diuersis locis. Ac dico quidem potest, quod quæ Paulus uidit ac audiuít, facta sint per uisionem, aut per Angelum nomine Christi, non potest autem uerè dici, quod Christus nō fuerit tunc Paulo in terris præsens . Ex his enim uisionibus probat Paulus ad Corinthios scribens, ueritatem (sicut suprà ostendimus) resurrectionis Christi. Quod genus probationis nō consisteret, si Paulus Christum non corā uerè uiuum uidisset. Et quid? An non ea est Dei seu cōditio seu industria, ut ex mille annis faciat corā se, unum tatum non dico, annū, sed diem, imò nec diē, sed horæ minutū, aut si quid eo est minutius. In con-
spectu em̄ Dei omnia tēpora sunt unum præsentissimum momētum . Quomodo igitur non posset ex mille locis unum coram se locum facere, ut etiam si humanum cor-
pus dicatur esse in mille locis, coram Deo tamen sit tan-
tum in uno loco, aut potius in nullo, ut Bullingerus ite-
rum habeat, quod calumnietur? Ac profectò mirandū esset, si Deus, qui non solū est simplicissimus, & ubique est, ibi totus est, uerum etiam potentissimus, non esset tantæ potentiae & industrie, ut non inuenire rationem, qua posset corporalem creaturam, salua substantia eius tam arcto uinculo sibi colligare, ut eam secum, ubique que esset, coniunctam haberet. Sed hæc res optimè se habet. Inuenit enim rationem, qua adiungeret sibi hominem tanta unione, ut efferret eum secum in summa sublimitatem,

sublimitatem, & collocaret eum super omnem principatum tam terrestrem, quam cœlestem, & super omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, uerum etiam in futuro. Hic iterum uociferabuntur Cingulani, coccysum. Sed his moribus produnt amarulentiam animi sui erga prædicationem maiestatis Christi, qua uident, (si modo uident) phantasmata sua ita explodi, ut etiam si aliquandiu potestate tenebrarum apud imperitos homines obtinere videantur, tamen necesse habent, uel tandem euangelizare. Quicquid enim concinetur de natura corporis, in multis aut omnibus locis, certe cum filius hominis esset super omnes creature, & coniungitur multo propinquius filio Dei, quam omnes coelestes & Angelici principatus, non potest aliud reliquum esse, quam quod ubique fuerit filius Dei, ibi secum habeat filium hominis, semel in unitatem personæ assumptum, & nunquam abiectum. Reclamet sane humani corporis natura, reclamet uniuersa schola philosophica, Spiritus sanctus tamen extollit filium hominis eum, ubique est filius Dei. At enim (inquit iterum) ueteres probauerunt spiritum sanctum esse uerum Deum, illo argumento, quod sit ubique. Quare, si dixeris hominem Christum esse ubique, facies ex creatura Deum. Quid? An homo Christus non est uerus Deus? Ego uero dixero hominem Christum esse ubique, non quod sit uerus homo, sed quod iste homo sit uerus Deus, quemadmodum haec loquendi forma supra est exposita. Veteres probauerunt etiam diuinitatem spiritus sancti, ex eo quod sit uiuificator. An propterea negandum est, quod & caro Christi sit uiuificatrix? Spiritus sanctus igit idcirco est uiuificator, quod sit Spiritus sanctus, & uerus ab æterno Deus. Caro autem Christi non est idcirco uiuificatrix, quod sit ca-

R ro,

ro, sed quod sit caro à filio Dei omnia uiuificante assumpta; sic & spiritus sanctus, idcirco omnia implet, quod sit spiritus sanctus, & uerus ab æterno Deus, Corpus autem Christi non idcirco omnia implet, quod sit corpus, sed quod sit corpus à filio Dei omnia implete assumptum. Atq[ue] de his hactenus. Exposui enim quāta potius perspicuitate, & Apostolicis testimonijis, in quātam maiestatem filius hominis à filio Dei in unitatem personæ a sumptus concenderit, & quām latè pateat sessio eius ad dextram Dei Patris omnipotentis, nec dubito, quin hac expositione, ueræ Ecclesiæ ita satisfactum sit, ut cognoscatur, non tantum Christum uerum Deum & uerum hominem omnia cœlesti modo implere, ideoque uerè quoq[ue] in coena sua præsentem esse, sed etiam insignem temeritatem Cinglianorum, qua clamoribus suis orbem implet, & iactant, nec diuinæ literas usq[ue], nec Ecclesiasticos nec Scholasticos scriptores docere, quod Christus sua humanitate omnia impleteat. Idem enim accidit Cinglianis, quod ihs, qui propter uisus debilitatem sibi conspicilia imponunt. His enim omnia, quæ uidet, eum colorem oculis offerunt, quem conspicilium, quo utuntur, habet. Si fuerit conspicilium rubeum, omnia apparent rubea, si uiride, omnia apparent uiridia. Ita Cingiani postq[ue] imposuerunt sibi conspicilium ab Aristotele mutatum: ἀπὸν σῶματι τόνων, omne corpus est in loco. Et iterum. ἀνάγκη δὲ αἱ πίνακις εχει τὰ τοῦ σῶμα φυσικά. Omne naturale corpus motionem habeat, necesse est: quicquid per illud intuentur, & ubi cuncti uel in sacris literis, uel in Patribus audierint aut legerint nomen corporis aut coeli, ibi somniant locum, eumque circumscrivptum, in quo eatur, stetur, & physica motione deambuletur. Ac instantum non possunt oculos mentis suæ aphanis-

phantasmatis Geometricorum spaciōrum alterare, ut etiam si habeamus clarissima Spiritus sancti testimonia, quod quae sunt spiritualis & futuri seculi, non queant humana ratione comprehendēti, tamen odiose exprobrare nobis solent, quod dicamus ea geri ineffabili, & incomprehensibili modo. Quare sinamus eos sua (sic) quidem ita omnino ipsis libet) insania frui. Nos autem, diuina clementia adiuti, pergamus in proposito, & dicamus etiam de cœlo, in quo Christus sedet ad dexteram Dei Patris sui, & ad quod omnes uerè p̄ij, toto mentis desiderio cogitant. Etsi enim ea sufficerent, que antea in expositione sessionis Christi ad dextram Dei Patris cōmemorauimus, tamen quia Cingliani somniant de cœlo mirifica, imò non mirifica, sed potius puerilia, ac placide humana, ne dicam Thalmudica ac Mahumetica, & malunt nouum & ficticium cœlum, in quo Christum cum corpore suo collocent, architectari, quam uerā presentiam corporis & sanguinis Christi in coena agnoscer, & admoniti, tantum abest ut à phantasmate suo resipiscant, ut non sine summa Dei & hominum contumelia defendere conentur, idcirco operè precium uidetur, rationem cœli, quod habitaculum Dei dicitur, paulò copiosius, quantum quidem ad præsens institutum sufficit, iuxta Prophetica & Apostolica scripta explicare. Ut autem pius lector cognoscat, quid hac in re probandum, quid refutandum suscipiamus, recitabimus primum oīm quale cœlū Cingliani nobis obtrudat. Cœlum (inqunt) est LOCVS certus, nō in hisce terris, sed distinctus a terris, ac longissimè ab eis remotus, distinctus etiā ab ipsis cœlis aspectabilib. & inferiorib. nō ubiqz, sed cōstitutus supra nubes, & supra mundum hunc corruptibile, imò supra oēs cœlos, in excelsis, domus patris, habitatio se-

Martyr, fol. desc̄ Christi ac electorum eius beata, diuina ēterna, immensā, splēdida, spiritualis, corporea, habens spacia eaque latissima, in quibus localiter itur, sedetur, staet, & ambuletur, atque haud scio, num etiam ibi iaceatur. Hoc enim non inuenio additum. Habes Cinglianī cœli definitio
 56. 59. 73. nem aut si maius, architectationem. Nihil finxi. Verba
 74. 80. 83. ipsa hæc ē scriptis eorum collegi, ut haberemus integrā Cinglianī cœli structuram. Belligerādum igitur erit nobis, non cum uero cœlo, in quo Christus sedet ad dexterā Dei Patris sui, & ad quod omnes p̄ij aspirāt, sed cum cœlo Cinglano, in quo certis spacijs & locis sedetur, statur, & deambulatur. Quas igitur machinas admouebimus, ut id demoliamur? Non certe opus est, ut oculos diu cirkūferamus, & eas sollicitè inquiramus. Aedificatū enim est, non super petram cœlestis ueritatis, sed super arenā terrenæ imaginationis. Ac initio nō erimus nos, qui dimicabimus, sed tantummodo confidenter stabimus, & uidebimus auxilium DOMINI super nos, ac erimus ociosi spectatores. Omne regnū (inquit Christus) in se diuisum, desolabitur. Sicut ergo quondam cum Iosaphat rex Iudæ egredieretur contra exercitum Moabitum, & Ammonitarum, DOMINVS ipse tam mirabiliter adiuuit Regem Iosaphatū, ut ocioso ipso Rege spectatore, hostes eius, in semetipsos uerisi, mutuis conciderent uulneribus; ita & structura Cinglianī cœli, si eam secum ipsa cōmittamus, sua mole ruet. Dicunt enim, hoc suum cœlum esse certum locum, in quo stetur, sedeatur & ambuletur. Interim autem affirmāt, eum locum esse domum Dei Patris, spiritualem. Nūquid ergo Deus Pater stat, sedet, & ambulat in ea domo, localiter, quemadmodum homines & iumenta in terra, pisces in mari, & uolucres in aëre ambulare solent? Et cum sit domus spiritualis,

ritualis, nūquid est stationibus, sessionibus, & deambulationibus corporalibus apta & idonea? Et quia ibi cohabitare dicuntur homines & angeli, nūquid homines incedunt in ea pedibus, Angeli autem uolant aliis? Deinde, hoc cœlum non tantum dicitur esse sedes spiritualis, sed etiam corporalis. Quomodo igitur conuenit, quod simul sit & corporalis & spiritualis? nisi forte, quia corpus nostrum in resurrectiōe erit corpus spirituale, idcirco etiam cœlum illud Cinglianū erit & spirituale & corpore. Sed Paulus cum dicit, Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale, loquitur tantum de humano corpore, non item de corporeo aliquo cœlo. Et prius firmis rationibus probandum esset, num existeret in rerum natura tale cœleste corpus, quod constitutum esset supra mūdum hunc corruptibilem, & supra omnes cœlos in excelsis, & quod in sua spacia & loca distinctum, esset spirituale. Quod cum nondum sit probatum, immo potius cum scriptura sacra pugnet, quēadmodum aliās demonstratum est, & mox apertius demonstrabitur, in gens est Cinglianorū confidentia, quōd audeat figmentum tam male consutum in Ecclesiam inuehere, aut ab alijs excogitatum approbare & propugnare. Accedit & illud, quōd affirmēt hoc suum cœlum esse corporeū, & *Martyr* fol. tamen immensum. Quid? Est ne aliquod corpus immēsum? An non sentiunt, quod corpora exuant proprietas fol. 15. *Bulling*?

& incerta, cū à uerbo Dei discessum est. Valeat ergo Cinglianū cœlū, quod est ex Aristotele, apud quē omne corpus est in loco, extructū. Nos aut̄ petamus ex uerbo Dei, qd sit de cœlo sentiendū. Nō, n. dubiū est, qn Moses Spīritu sancto illustratus, describat in primo cap. Gene. creationē & conditionē huius externi & corporalis mundi. In principio (in quiens) creauit Deus cœlū & terram. Et cū Deus cœlū digereret, Fiat (dixit) firmamentū in me-
dio aquarum, & diuidat aquas ab aquis. Itaque fecit De-
us firmamentum, diuisitq; aquas, quæ erant sub firma-
mento, ab his quæ erant supra firmamentum. Ex his
manifestum est, quòd hic externus & corporalis mun-
dus constet diuabus præcipue partibus, cœlo uidelicet
& terra. Cœlum autem constet tribus partibus, Firma-
mento uidelicet, quod est stellis illustre, & aquis inferio-
ribus, ac superioribus. Et quia superiores aquæ, sunt &
ipsæ, substantia corporea, non sunt infinitum spacium,
sed finitum, quo hic corporalis mundus clauditur, & ut
ita dicam, circumscribitur. Ac ne quis cogitet in descri-
ptione corporalis mundi aliquid omissum, addit Mo-
ses, Perfecti sunt coeli & terra, & omnis ornatus seu ex-
ercitus eorum. Compleuitq; Deus die septimo opus su-
um, quod fecerat, & requieuit die septimo, &c. Nihil hic
agitur de spirituali mundo, quem futurum seculum uo-
camus, & de quo alia scripturæ testimonia extāt. In præ-
sentia aut̄ tractatur tantū de corporali mundo, quem una-
cum omni suo exercitu Deus sex dieb. ita perfecit, ut se-
ptimo die requiesceret. Hic corporalis mundus absolu-
tur, ut diximus, cœlo & terra. Cœlum autem absolvitur
firmamento, aquis inferioribus, & aquis superioribus.
Vbi ergo inueniemus cœlū illud Cinglianū? Omnino
enim reponūt ipsum inter genera corporū, & definitum
esse

esse corporeā sedem seu regionē. Nō inuenimus ipsum
in aquis, firmamēto inferioribus. Dicunt, n. locum eius
esse ultra hunc corruptibile mundum. Nec inuenimus *Martyr sol.*
ipsum in firmamēto, quippe q̄ negent, cōtra alior̄ sen/ 47.
tētiā, corpus Christi sideribus esse illatū, & illic cōmo-
rari. Nec inuenimus in aquis superioribus. Dicunt em̄,
q̄ constitutū sit non tantū supra corruptibile hunc mun-
dum, cuius pars sunt superiores aquæ, sed etiā supra oēs
cēlos in excēlis. Et tamē sentiunt esse corporale & suis
spacijs ac locis distinctū. Reliquū igitur est, quod aut ha-
beant aliū Deum, qui hoc ipsor̄ cœlū sit architectatus,
aut habeant alium corporalē mundum, in quo illud cœ-
lum sit collocatum. Manifestum. n. est, q̄ nec sit in hoc
corporali mundo constitutum, nec sit à Domīno Deo
nostro in cōditione huius corporalis mundi creatū. Hęc
vertigo dignū est suppliciū, q̄ affici merent̄ hi, q̄ malunt
ex Aristot. corpori Christi in altero seculo certū & cor-
poralē locū assignare, q̄ ex uerbo Christi uerā corporis
& sanguinis eius presentiā in coēna, & in hoc seculo cre-
dere. Quid ergo dicēdum: aut quid de cœlo sentiendū?
Certum em̄ est, q̄ sit Deus, q̄ sint angeli, q̄ Abrahā, Isa-
ac, & Iacob, & oēs p̄ij ex hac uita excedētes, corā Deo ui-
uant, q̄ Elías raptus sit ex hoc seculo, q̄ Christus resurre-
xerit à mortuis, quod ascēderit uersus hoc externum &
uisibile cœlū, quod multi cū ipso resurrexerint. Vbi er-
go sunt: ubi commoranſ? Nū cōcludes eos intra firma-
mentū aut intra hoc spaciū, quod est à superiorib. aquis,
usq̄ ad aquas inferiores. Hic iā de habitaculo Dei, ange-
lor̄, & beatoꝝ homī nō est cogitandū, iuxta Aristotelis
axiomata, sed iuxta Sp̄iritus sancti oracula. Dicamus igit̄
tur primum de habitaculo Dei. Nihil aut̄ in præsentia di-
cam de eo habitaculo, in quo Deus fuerit ante mūdam
conditum,

conditum, de quo suprà non nihil dictum est. Ante multum enim cōditum non habuit Deus aliud habitaculum quam seipsum. Quod nec hactenus deseruit, sed dicam de habitaculo eius in hoc mundo. Dubium autem non est, quin scriptura tribuat Deo, pro suo throno & habitaculo cœlum illud externū & corporale, quod nobis est ob oculos positum. Qui habitat, inquit Psalmus, in cœlis, irridebit eos. Et iterum: Deus in cœlo sedes eius, Aeternus: DOMINVS in cœlo parauit sedem suam. Et alias: Quicunq̄ orauerit in loco isto, exaudi de habitaculo tuo, de cœlis, & propiciare. Et apud Esaïam: Cœlum mihi sedes est, & terra scabellū pedum meorum. Ac alias: Nō iuretis per cœlum, quia thronus Dei est. Quid multis opus? Omnia scripta tam Prophetica, quam Apostolica collocant Deum in eo cœlo, tāquam in suo proprio habitaculo, quod paulo antè ex Mose descriptum est. Sed quid? Num Deus in huius cœli habitaculo ita includitur, ut nō etiam alibi uel habitet, uel commoretur? Nil minus, Ne enim tam carnales de habitatione Dei cogitationes suscipiamus, prohibent alia sacræ scripturaræ loca, quæ maiestatem throni eius exponunt. Excelsior (inquit Sophar apud Iobē) cœlo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognosces? Longior terra mensura eius, & latior mari. Si autem tanta est maiestas Dei, quomodo continere cœlo tanquam habitaculo, latissimo quidem illo, si ad humanam Geometriam cōferas, angustiori uero, quam ut illam Dei immensitatem circumscriberet? Et Salomon: Si cœlum, inquit, & coeli celorum non te capiunt, quanto minus domus ista, quam ædificauis? Et in Psalmo: Si ascendero in cœlum, tu illic es: si descendero ad infernum, ades, &c. Ac rursus in Esaïa: Deus ponderat cœlos palmo.

In Hieremias; Implet cœlum & terram. Quomodo igitur cœlum, talis esset sedes Dei, ut qui est simplicissimus, & ubi cunctus est, ibi totus est, non minus tam supra cœlum, quam in terra, & infra terram esset, & omnia coram simplicissima sua essentia, ac summa sua maiestate conservaret & gubernaret? Habes expositionem eorum locorum scripturarum, quae affirmant Deum habitare in cœlo. Si ergo Deus essentia, & Maiestate sua non minus ubique est, quam in externo illo & corporeo cœlo, quid est, quod peculiariter dicitur in eo cœlo habitare, & si quid in terris agendum, de cœlo descendere? Descendit (inquit Moses) DOMINVS, ut uideret ciuitatem & turrim, quam ædificabant filii Adam. Et quid est, quod homines inuocaturi Deum uertunt oculos suos in cœlum potius quam in terram, cum Deus non minus impletat terram, quam cœlum? De hac re etiam in prioribus scriptis a me non nihil dictum est. Nec ignoro, quo contemptu & quisbus sannis Cinglianis hoc excipiunt, sed si eut hactenus non suscepimus professionem ueritatis propter Cinglianorum applausum, ita non abiiciemus eam propter ipsorum rhonchos. Dominus igitur Deus nostrus dicitur in cœlo magis, quam in terra habitare, non quod in rerum natura uerè existat tale cœlū, quale Cingiani somniant, quod sit corporeum supra omnes cœlos constitutum, & suis locis, ac locorum interuallis distinctum, in quo Christus localiter eat, sedeat, & deambulet, prout ipsi uisum fuerit. Nec idcirco uertunt homines oculos suos in inuocatione nominis Dei ad cœlum, quod Deus magis ibi habitet, quam in his terris. Nec etiam ob illam causam, quod cœlum sit maioribus miraculis, quam ullum aliud corpus a Deo illustratum. Nam si principaliter propter hanc causam uerten-

S di

di essent oculi in invocatione ad cœlum , multo magis uertendi essent ad hominem quemvis obuium , quippe quòd homo conditus sit ad imaginem & similitudinem Dei , ideoq; multo sit illustrius habitaculum Dei , quam cœlum . Sed hoc fit humano quodam & paedagogico more , & ad designandum discrimen inter thronos regum & Monarcharum huius terræ , & inter thronum DOMINI Dei nostri . Sicut enim illis tribuitur inter suos subditos altior sedes , ut omnibus suis sint conspici & uenerabiles , ita cum inter corporea loca , non sit in humanis oculis altior cœlo , collocamus eō Deum , & uertimus eō oculos , ut significemus nos non regem quēdam terrenum , sed regem cœlestem , regem regum , Dominum dominantium , colere atq; iuocare . Extant & alia , si oculos rectè circumtulerimus , habitacula Dei . Ecce enim tibi Patriarcham Iacobum . Hic , cùm uideret scalam stātem super terram , & cacumen eius tangens cœlum , ac audiret Dominum promittente sibi , q; in semine suo (qui est Christus) benedicēt eis omnes gentes , exclamat , Verè Dominus est in loco isto . Et , Nō est hic aliud , nisi domus Dei , & porta coeli . Habitaculū igitur Dei est , ubi Deus patefacit uerbum suum . De Zione quoq; dicitur ; Elegit Dominus Zion , elegit eam in habitationem sibi . Erat autem in Zion templum diuino mandato excitatum , & erat ibi arca propiciatorij , erant etiam ibi sacra diuinitus instituta , & deoq; prædicabatur ibi non decalogus tantum , uerum etiam promissio de uenturo Messia , Christo Domino nostro . Rectè igitur dicitur habitaculum Dei . Sed nondum est horum habitaculorum finis . De omnibus enim pijs dicit DOMINVS , Inhabitabo in illis , & inambulabo inter eos , & ero Deus illorum . Et Christus ipse ,

Si quis(ait)diligit me, sermonem meum seruabit, & Pa-
ter meus diligit eum, & ad eum ueniemus, & MAN-
SIO NEM apud eum faciemus. Quare, si essentiam &
omnipotentem maiestatem Dei consideraueris, habita-
culum eius est excelsius cœlo, profundius inferno, lon-
gius terra, & latius mari. Eatenus enim patet, quatenus
ipse sua essentia & maiestate. Si autem conferas thronos
regum terrenorum, cum throno Dei, rectè dixeris: Cœ-
lum cœli DOMINO, terram autem dedit filijs ho-
minum. Si rursum intuearis patefactionem uerbi Dei,
rectè dicitur Deus ibi habitare, ubi uerbum eius prædi-
catur. Si autem clemētiam & gratiam cœlestium bono-
rum ac æternæ fœlicitatis respexeris, singuli homines
pij, sunt singula habitacula, & singulæ mansiones Dei.
Ex quibus sequitur, quòd cum Deus dicitur in cœlo ha-
bitare, & uocabulum cœli generatim sumitur, unum
quodq; eorum habitaculorum Dei, quæ recitauimus, &
inter quæ non intenimus habitaculū à Cinglianis con-
fictum, cœlum dici queat.